
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 89 Recife, 12 de junho de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 89, segunda-feira, 12 de junho de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 89, segunda-feira, 12 de junho de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

CODAI 4
DL 4
PROAD 4
DGA/UAEADTec 4
DM 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 89, segunda-feira, 12 de junho de 2023. Página | 4

CODAI

PORTARIA Nº 37/2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: 23082.016133/2023-35
São Lourenço Da Mata-PE, 08 de junho de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, nomeado pela Portaria GR/UFRPE no 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que consta no artigo 34, inciso "V" do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE, aprovado pela Resolução nº
118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em vista o que
consta no Regimento do Diretório Estudantil do Colégio Agrícola Dom
Agostinho Ikas da UFRPE,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, em conformidade com o Art. 11 do Regimento do
Diretório Estudantil do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE
(CODAI), a Presidência e Diretoria Geral do do Diretório Estudantil do
CODAI composta pelos discentes:

I - Luiz Eduardo Oliveira Pontes, Presidente, CPF nº ***.841.914-**.
II - Aueriton Coelho Pereira Júnior, Vice-Presidente, CPF nº
***.502.214-**.
III - Maria Alice da Conceição Silva, Diretora Geral, CPF nº
***.702.304-**.
IV - Rhayanne Morais Leça de Freitas, Secretária, CPF nº ***.434.524-**.
V - Adrieli dos Santos Queiroz, Tesoureira, CPF nº ***.929.284-**.
VI - Olga Helena Mendes Leandro, Diretora Social, CPF nº
***.024.914-**.
VII - Mateus Cleiton Tenório dos Santos, Diretor Cultural, CPF nº
***.985.184-**.
VIII - Jenefer Luane Batista da Silva, Diretora de Comunicação, CPF nº
***.119.994-**.
IX - Hugo Leonardo Amorim Estelita Lafayette, Diretor de Esportes, CPF
nº ***.153.584-**.
X - Khaylla Rhanielly Mendes de Lima, Diretora de Saúde e Meio
Ambiente, CPF nº ***.642.534-**.
XII - João Pedro Cavalcante de Menezes Sena, Vice-Diretor de Saúde e
Meio Ambiente, CPF nº ***.969.064-**.

Art. 2º - Os mandatos da Presidência e Diretoria Geral do Diretório
Estudantil do CODAI terá duração de 2 (dois) anos letivos e expirará com a
posse de seus novos titulares.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 08/06/2023 00:55)
MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: ###810#8

DL

PORTARIA Nº 15/2023-DL, de 09 de junho de 2023.

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE nº 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão 4791/2023-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo deste
departamento, após análise do processo nº 23082.015782/2023-1,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da servidora Brenda
Carlos de Andrade, SIAPE 1526389, para participação no evento XVIII
Congresso Internacional ABRALIC - A literatura Comparada e a invenção
de um mundo comum, em Salvador (Bahia), no período de 10 a 14 de junho
de 2023.

Amanda Brandão Araújo Moreno
Diretora do Departamento de Letras

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 015/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003524/2023-90.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação de serviço de suporte especializado nas
atividades necessárias à implantação dos Sistemas Integrados de Gestão –
SIGs, em consonância com o art. 10º da Instrução Normativa SGD/ME Nº
94, de 23 de dezembro de 2022, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO

BRUNO
CLAUDINO
PEREIRA DE

BRITO

1598579 STD INTEGRANTE
REQUISITANTE

LAMARTINE
DA SILVA
BARBOZA

1529818 STD INTEGRANTE
TÉCNICO

ANA SARA
DE SOUZA 3318619 CL-PROA

D
INTEGRANTE

ADMINISTRATIVO

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 008/2023, de 16 de
março de 2023.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 046/2023, de 12 de junho de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e de acordo com a Instrução Normativa nº 001/2013,

Art. 1º DESIGNAR a Comissão Examinadora referente à vaga de Professor
Substituto da carreira do Magistério Superior, em regime de 40h na área
Computação, da Unidade Acadêmica de Educação a Distância da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, em conformidade com o item

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 89, segunda-feira, 12 de junho de 2023. Página | 5

16 do edital nº 18/2023, publicado no Diário Oficial da União de 17 de abril
de 2023, composta pelos seguintes membros:

SERVIDOR IFES
FUNÇÃO NA
COMISSÃO

EXAMINADORA

Maigan Stefanne
da Silva Alcântara

Professora Doutora da
Universidade Federal Rural
de Pernambuco – UFRPE

Presidente

Carlos Julian
Menezes Araújo

Professor Doutor da
Universidade Federal Rural
de Pernambuco - UFRPE

Membro Interno

Ruan Vasconcelos
Bezerra Carvalho

Professor Doutor da
Universidade Federal Rural
de Pernambuco - UFRPE

Membro Interno

Gabriel Alves de
Albuquerque

Junior

Professor Doutor da
Universidade Federal Rural
de Pernambuco - UFRPE

Membro Suplente

Dione Paula de
Souza

Técnico-Administrativa da
Universidade Federal Rural
de Pernambuco - UFRPE

Secretária

Art. 2º Essa Portaria é substitutiva a de nº 041/2023 e entra em vigor na
data de sua publicação.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

DM

PORTARIA DM/UFRPE Nº 005/2023, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

DESIGNAR os Professores Marny Pessoa Silva de Araujo (Presidente),
Maité Kulesza (membro), Tarciana Maria Santos da Silva (membro),
Thamires Santos Cruz (membro) e Clessius Silvas (membro), para
constituírem a Comissão Departamental de Comissão de Avaliação do
Plano Individual de Trabalho – PIT e do Relatório Individual de Trabalho –
RIT (CAPR) do Departamento de Matemática, com vigência de 24/03/2023
à 23/03/2025.

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 19:06)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DMAT (11.01.39)
Matrícula: ###378#3

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


